
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 1 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 2 

 

PORTARIA Nº 21.631, DE 28 DE MARÇO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 21.588, DE 14 DE MARÇO DE 2017, que versa sobre exonerar 

RENATA MARCIA FENILE PAREDES VILLALBA do cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada pela Portaria n.º 5.274, de 17 de outubro de 2001 

- Secretaria Municipal de Saúde.  

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/03/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de março de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO          

         Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 3 

 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

PORTARIA Nº 014, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 

 

RODRIGO METELLO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO - SETRAT, usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

Considerando a necessidade de controle da frota de veículos destinados aos trabalhos realizados pela  

equipe de Fiscalização de Trânsito, Transporte e Administrativos desta Secretaria: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º Autorizar os motoristas abaixo relacionados para estarem dirigindo os veículos oficiais desta 

secretaria, seguindo a Categoria de Habilitação de cada condutor. 

 

Matricula Nome Cat. Hab. 

151327 Almiro José de Souza B 

114405 Ana Monica Rodrigues Marques de Melo B 

26557 Antonio dos Santos AB 

85804 Aparecido Roberto Cirino AD 

114928 Arlindo Marcos dos Santos Filho AB 

202037 Daiane Tobias dos Reis AB 

170682 Edesvaldo Chaves da Silva AD 

114685 Edilson da Silva AD 

115070 Edna Pedroza Bezerra B 

41513 Fabio Lopes Nunes AD 

92231 Fabio Vieira de Souza AD 

114693 Flavio Machado Miranda B 

18112 Gilbert Batista Soares AB 

115037 Gilson Cipriano da Silva AB 

167746 Jorge da Silva Lima Neto AC 

91936 Jose Carlos de Oliveira Santos AC 

115924 Jose Generoso da Silva Filho AE 

21709 Jose Lopes Costa AC 

29750 Jose Reginaldo de Moraes AB 

124087 Josemir Luiz de Oliveira AB 

115053 Leandra Maria França Silva AB 

89656 Leidiane Basilio da Silva AB 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 4 

23205 Lidio Bernadino dos Santos D 

58750 Luiz Carlos Alves dos Santos AD 

114383 Marcelo de Oliveira Nascimento AB 

59064 Marcos Antonio Pereira Siqueira AD 

15045 Marcos Jahnel AE 

97403 Maria Izabel Cruvinel Martins B 

143995 Nilvando Souza Mendonça AE 

96180 Nivaldo Marques Barros AB 

143928 Orlando Magualhaes dos Santos Jr AD 

12912 Orozino Roberto dos Santos AB 

1556068 Osvaldo Teixeira de Arruda AB 

1555909 Rodrigo Metello de Oliveira B 

114391 Romilda Bandeira da Silva AB 

115550 Romulo Candido de Carvalho AB 

28037 Rubens Borotta AD 

129607 Sebastiao Pereira da Silva B 

114944 Sergio Tadeu Generoso da Silva AB 

17507 Valdene Lemes Borges AD 

135828 Vanderlei Barbosa Machado D 

120910 Vilmar de Souza Machado AB 

106887 Vilmondes Aprgio da Silva Luz AB 

114910 Welison Francisco Braga AB 

114561 Wilmar Alves de Andrade Filho AB 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

 

Rondonópolis (MT), 28 de março de 2017. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume. 

Na data supra. 

 

 

 

 

Rodrigo Metello de Oliveira 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 55/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA, Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro de 

2009. 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM, referente perícia médica realizada no dia 15/03/2017. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 17 de março de 2017. 

 

 

 

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra.    
        

 

_______________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETAR

IA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Márcia Soraya 

Gomes de Araújo 
137120 

Apoio 

Instrumental 
Educação 

365 dias 

 14/03/2017 

a 

13/03/2018 

Prorrogação 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA  

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 53/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

Onde se lê:  

 

 

Leia –se: 

 

                                                                         

      

      Rondonópolis, 28 de março de 2017. 

  

 

 

 

 JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por fixação no lugar público de costume e no 

Diário Oficial do Município, na data supra.  

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Judith Português de 

Souza 
13188 

Docente do 

Ensino 

Fundamental 

Educação 

365 dias 

 17/03/2017 

a 

13/03/2018 

Prorrogação 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Judith Português 

de Souza 
13188 

Docente do 

Ensino 

Fundamental 

Educação 

365 dias 

 14/03/2017 

a 

13/03/2018 

Prorrogação 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO N.º 001-

002/006-007-PMR, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003 – PMR, realizadas no dia 27/03/2017, 

com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

 

Rondonópolis, 28 de março de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 

Memorando n°. 139/2017 - CAE 

Rondonópolis, 24 de Março de 2017. 

 

De: Conselho de alimentação Escolar - CAE  

Para: Departamento de Leis e Decretos. 

 

Solicitamos a publicação no diário oficial da ATA n° 002/2017 do CAE - Conselho de 

Alimentação Escolar. 

 

Atenciosamente, 

 
 

INSCRIÇÃ

O 
NOME CARGO 

PARECER 

DA PERÍCIA 

MÉDICA 

11941-5 
EPIFANIO COELHO PORTELA 

JUNIOR 

CONTROLADOR 

INTERNO 
APTO 

10788-3 RENATO COSTA JÚNIOR 
MÉDICO 

CARDIOLOGISTA 
APTO 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 8 

 

ATA Nº 002/2017 

 

Aos dezessete do mês de março do ano de dois mil e dezessete o CAE (Conselho de Alimentação 

Escolar) às 17:13 (dezessete horas e treze minutos) na dependência da SEMED, foi realizada a reunião 

para a escolha da Diretoria da Merenda Escolar do Município sendo por votação unânime para a 

Presidente do Conselho a Gean Karla Dias Pimentel, portadora do RG: 997818-6 e CPF: 627.838.151-

68 SSP-MT, e como Vice a Maria do Carmo Alves Barbosa, portadora do RG: 1825498-0 SSPR, 

CPF: (280.672.080) digo 280.672.079-68, sendo a Presidente do Conselho representante dos 

Professores e a Vice representando a Sociedade (sivil) digo Civil. Sem mais para o momento encerro 

com o nome das pessoas presentes e na presença dos Conselheiros e assinada por mim e os demais, 

estando presente Fábia Dorreis Alves de Oliveira, Mercedes que é a gerente de divisão da alimentação 

escolar, Gean karla, Maria do Carmo, Ednelson, Alzira, Maria Inês, sendo assim assino: 

 

Fábia Dorreis Alves de Oliveira; Mercedes Harenza Pereira; Gean Karla Dias Pimentel; Maria Inês 

de Souza Gomes; Auly Alzira Fernandes Garcete; Ednelson de Oliveira; Mª do Carmo Alves Barbosa. 

 
________________________________________________________________________________________ 

 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 

da licitação em epígrafe: LOTE 01 - OLIVEIRA ANDRADE & DEMACENO LTDA ME, com o 

valor de R$18.750,00. LOTE 02 - OLIVEIRA ANDRADE & DEMACENO LTDA ME, com o 

valor de R$36.600,00. LOTE 03 - OLIVEIRA ANDRADE & DEMACENO LTDA ME, com o 

valor de R$11.450,00.  

 

 

 Rondonópolis-MT, 28 de março de 2017. 

 

 

 

Mariley Barros Soares 

Pregoeira 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 9 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2017 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através Da PREGOEIRA E EQUIPE 

DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 005/2017, que 

trata-se de contratação de empresa especializada no fornecimento de ferramentas (tipo básica) 

e materiais para os setores de limpeza urbana, obras e pavimentação asfáltica para atender a 

demanda da Coder - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, devidamente 

homologado pelo Srs. Diretor Presidente e Diretora Adm/Financeira, sagrou-se a vencedora do 

respectivo processo; conforme abaixo especificado:  

 

EMPRESA: 3M COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO E 

EQUIPAMENTOS LTDA-ME 

CNPJ: 04.347.124/0001-07 

VALOR TOTAL: R$ 263.990,00 (duzentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa reais) 

 

AFIXE-SE 

       PUBLIQUE-SE. 

Rondonópolis, 28 de Março de 2017. 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017 
 

         

O Departamento de Licitações da CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, 

através de sua Pregoeira, torna público aos interessados, e em especial às empresas que adquiriram o 

Edital do Pregão Presencial nº 007/2017, para o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MAQUINAS, FERRAMENTAS 

ESPECIFICAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS PARA ATENDER A DEMANDA DA 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS. Devido aos 

ajustes no Edital do referido certame, fica reaberto o prazo inicialmente estabelecido, a sessão pública 

fica REMARCADA para o dia 07/04/2017 às 13h00min horário local, na sede da Coder. Os 

interessados poderão solicitar o Edital completo, através do Email: assessoria.coder@gmail.com, ou 

retirar no site da Coder  www.coderroo.com.br. Dúvidas e esclarecimentos entrar em contato pelo 

telefone (66) 3439-3420-Departamento de Licitação. 

Rondonópolis, 28 de Março de 2017. 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

________________________________________________________________________________ 
 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
http://www.coderroo.com.br/transp.php


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3926 – Rondonópolis Terça - Feira, 28 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 10 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2017 

 
 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, por determinação do Sr. Diretor 

Presidente e Diretora Adm/Financeira, através Da PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, legalmente 

composta, torna público que às 15h30min horário local, do dia  07/04/2017, em sua sede, sito a Av. 

Paulino Oliveira,1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis –MT, procederá julgamento do  PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 008/2017,  com a abertura dos envelopes nº. 01 e 02, contendo a Proposta 

Comercial e Documentação de Habilitação, respectivamente; para o seguinte objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

CONCRETO USINADO BOMBEADO PARA ATENDER A DEMANDA DE OBRAS DA 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, conforme 

quantidade e especificações constante no anexo VII. Os interessados poderão solicitar o Edital 

completo, através do Email: assessoria.coder@gmail.com, ou retirar no site da Coder  

www.coderroo.com.br. Dúvidas e esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (66) 3439-3420-

Departamento de Licitação. 

Rondonópolis, 28 de Março de 2017. 

 
 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

        

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2017 

 
 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, por determinação do Sr. Diretor 

Presidente e Diretora Adm/Financeira, através Da PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, legalmente 

composta, torna público que às 13h30min horário local do dia  10/04/2017, em sua sede, sito a Av. 

Paulino Oliveira,1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis - MT, procederá julgamento do  PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 009/2017,  com a abertura dos envelopes nº. 01 e 02, contendo a Proposta 

Comercial e Documentação de Habilitação, respectivamente; para o seguinte objeto: AQUISIÇÃO 

DE PRODUTOS DE LIMPEZA AUTOMOTIVA PARA CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E 

HIGIENE DE DIVERSOS VEÍCULOS DA CODER - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, conforme quantidade e especificações constante 

no anexo VII. Os interessados poderão solicitar o Edital completo, através do Email: 

assessoria.coder@gmail.com, ou retirar no site da Coder  www.coderroo.com.br. Dúvidas e 

esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (66) 3439-3420-Departamento de Licitação. 

 

Rondonópolis, 28 de Março de 2017. 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

__________________________________________________________________ EM BRANCO 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
http://www.coderroo.com.br/transp.php
mailto:assessoria.coder@gmail.com
http://www.coderroo.com.br/transp.php

